
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  126 

 Data 01/03/2023 

 

Oggetto: 

CIG Z1D3A1F29C - IMPEGNO DI SPESA CON INTRED S.P.A. PER IL 

SERVIZIO DI FONIA E CONNETTIVITÀ DATI RESI PRESSO LE SEDI 

DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DARFO 1, DARFO 2 E CENTRO 

ANTIVIOLENZA. PERIODO 1° APRILE 2023 – 31 MARZO 2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

 

 PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme è proprietario: 

 degli edifici destinati ad attività didattiche, che sono suddivisi tra gli istituti comprensivi 

Darfo 1 e Darfo 2 che includono i seguenti plessi scolastici: 

1. Istituto Comprensivo Darfo 1 

1.1. Scuola Secondaria di primo grado di Via Ghislandi a Corna 

1.2. Scuola Primaria di Via Ghislandi a Corna 

1.3. Scuola Primaria di Via Bertenghi a Pellalepre 

1.4. Scuola dell’Infanzia di Via Monte Adamello a Pellalepre 

 

2. Istituto Comprensivo Darfo 2 

2.1. Scuola Secondaria di primo grado di Via Polline a Boario 

2.2. Scuola Primaria di Via Carducci a Boario 

2.3. Scuola Primaria di Via del Ponte a Montecchio 

2.4. Scuola Primaria di Via F.lli Bandiera ad Angone 

2.5. Scuola Primaria di Via Cornaleto a Erbanno 

2.6. Scuola Primaria di Via Don Pennacchio a Gorzone 

2.7. Scuola dell’Infanzia di Via Valeriana a Boario 

 

 delle unità immobiliari, site in Via Barbolini nr. 4, ove ha sede l’iniziativa “Centro 

Antiviolenza” di cui il Comune di Darfo Boario Terme è capofila dell’Ambito 

territoriale; 

ATTESO che le spese relative alle utenze telefoniche e di connettività dati attive nei suddetti 

immobili sono a carico del Comune di Darfo Boario Terme; 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



PRESO ATTO che Regione Lombardia ed il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) hanno 

attivato il progetto di sviluppo della banda ultra-larga, con l’obiettivo di dotare il territorio di una 

rete in fibra ottica che consenta la fruizione di servizi avanzati per tutti i cittadini e imprese, con  

priorità per il collegamento delle sedi della Pubblica Amministrazione ivi comprese le scuole; 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2023 si concluderanno le opere necessarie per adeguare 

alle nuove tecnologie le reti telematiche a servizio delle sedi scolastiche; in particolare saranno 

attivate le linee dedicate alla fonia su connessione a banda larga o ultra-larga, con traffico verso 

telefoni fissi e mobili nazionali illimitato incluso nel canone; 

VISTO e RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, più 

avanti chiamato “Codice”);   

 

PRECISATO che Il Comune ha l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici di cui all’articolo 328, comma 1, del D.P.R. 

207/2010, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 con le modifiche per ultimo 

apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019);  

 

ACCERTATO che, al momento dello svolgimento dell’istruttoria, non risulta attiva alcuna 

Convenzione Consip relativa ai servizi di fonia e connettività dati; 

 

VISTA la procedura svolta sul portale “acquistinretepa” – Mercato Elettronico n. 224116 con la 

quale sono state acquistate, per il servizio di fonia e connettività dati presso le sedi degli Istituti 

Comprensivi Darfo 1 e Darfo 2 ed il “Centro Antiviolenza”, per il periodo dal 1° aprile 2023 al 31 

marzo 2024 le offerte della Soc. INTRED S.p.A., con sede legale in Via Pietro Tamburini nr. 1 a 

Brescia, CF 11717020157, P. IVA 02018740981 le seguenti offerte: 

MR23012038 per €. 306,00 – n. 8 

MR23012334 per € 1.058,00 – n. 1 

MR23012326 per € 891,60 – n. 1 

MR23012037 per € 426,00 – n. 1 

MR22101918 per € 894,00 – n. 1; 

 

VISTO l’ordine telematico ID n. 7172516 – 7058, ammontante complessivamente ad € 5.717,60 

oltre IVA per complessivi € 6.975,47, inviato al fornitore il 28/02/2023;  

 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di assumere il relativo impegno di spesa a carico del 

Bilancio comunale 2023-2025, e precisamente di € 5.512,20 IVA compresa per il periodo 

01/04/2023-31/12/2023 e di € 1.463,27 IVA compresa per il periodo 1/1/2024-31/03/2024 così 

suddivisa: 

 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e successive 

variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



ACCERTATO che la spesa complessiva di € 5.512,20 IVA compresa per l’annualità 2023 e di € 

1.463,27 IVA compresa per l’annualità 2024, trova copertura nel Bilancio 2023-2025, ai seguenti 

capitoli di spesa: 
 

Servizio CAPITOLO Note
Perido dal 1/4/2023 al 

31/12/2023

Perido dal 1/1/2024 al 

31/3/2024

Progetto Famiglia 12041.03.0200 Serv. Generali 818,01 272,67

Scuola Materna 04011.03.0200 Scuola Materna

Scuola Materna 04011.03.0200 Scuola Materna 614,88 131,76

Boario Terme 04021.03.0300 Scuola Elementare

Boario Terme 04021.03.0300 Scuola Elementare

Gorzone 04021.03.0300 Scuola Elementare

Erbanno 04021.03.0300 Scuola Elementare

Montecchio 04021.03.0300 Scuola Elementare

Angone 04021.03.0300 Scuola Elementare

Corna 04021.03.0300 Scuola Elementare

Corna 04021.03.0300 Scuola Elementare

Pellalepre 04021.03.0300 Scuola Elementare 2.261,88 497,76

Ist. Comprensivo 04021.03.0110 Scuola Media

Boario Terme 04021.03.0110 Scuola Media

Corna 04021.03.0300 Scuola Media

Corna 04021.03.0110 Scuola Media

Corna 04021.03.0110 Scuola Media 1.817,43 561,08  
 
 

 

 

PRECISATO che, relativamente alla procedura in argomento: 

‐ è stato acquisito presso l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG (semplificato) 

indicato in oggetto; 

‐ è stata accertata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta indicata (prot. 

INAIL_36788730 con scadenza validità al 11/06/2023); 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei Servizi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

Tutto ciò richiamato e premesso,  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto; 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



2. di impegnare, con la Soc. INTRED S.p.A., con sede legale in Via Pietro Tamburini nr. 1 a 

Brescia, CF 11717020157, P. IVA 02018740981, per i servizi di fonia e connettività dati nelle 

unità immobiliari di proprietà comunale elencate in premessa, la somma di € 5.512,20 IVA 

compresa per il periodo 01/04/2023-31/12/2023 e di € 1.463,27 IVA compresa per il periodo 

1/1/2024-31/03/2024; 

 

3. di imputare la spesa al Bilancio 2023-2025 nel seguente modo: 

Servizio CAPITOLO Note
Perido dal 1/4/2023 al 

31/12/2023

Perido dal 1/1/2024 al 

31/3/2024

Progetto Famiglia 12041.03.0200 Serv. Generali 818,01 272,67

Scuola Materna 04011.03.0200 Scuola Materna

Scuola Materna 04011.03.0200 Scuola Materna 614,88 131,76

Boario Terme 04021.03.0300 Scuola Elementare

Boario Terme 04021.03.0300 Scuola Elementare

Gorzone 04021.03.0300 Scuola Elementare

Erbanno 04021.03.0300 Scuola Elementare

Montecchio 04021.03.0300 Scuola Elementare

Angone 04021.03.0300 Scuola Elementare

Corna 04021.03.0300 Scuola Elementare

Corna 04021.03.0300 Scuola Elementare

Pellalepre 04021.03.0300 Scuola Elementare 2.261,88 497,76

Ist. Comprensivo 04021.03.0110 Scuola Media

Boario Terme 04021.03.0110 Scuola Media

Corna 04021.03.0300 Scuola Media

Corna 04021.03.0110 Scuola Media

Corna 04021.03.0110 Scuola Media 1.817,43 561,08  
 

4. di precisare che le obbligazioni saranno esigibili: 

- per € 5.512,20 IVA compresa entro il 31/12/2023 

- per € 1.463,27 IVA compresa il 31/12/2024; 

 

5. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura elettronica 

al protocollo dell’Ente, mediante verifica della regolarità del servizio reso, nonché della 

posizione contributiva e previdenziale dell’operatore economico; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

‐ al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 

predetta attestazione; 

‐ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

 all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

 sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;  

‐ alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività; 

 

7. di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm. e ii., 

avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

‐ alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



‐ al competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia ai sensi degli 

artt. 29, 41 e 119 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

‐ giurisdizionale presso il TAR per la Lombardia, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

‐ straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 126 del  01/03/2023  
 

Oggetto: CIG Z1D3A1F29C - IMPEGNO DI SPESA CON INTRED S.P.A. PER IL SERVIZIO DI FONIA E CONNETTIVITÀ DATI 

RESI PRESSO LE SEDI DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DARFO 1, DARFO 2 E CENTRO ANTIVIOLENZA. PERIODO 1° APRILE 

2023 – 31 MARZO 2024 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
31122 2024 04021.03.0110 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

INTRED S.P.A. 561,08 

31122 2023 04021.03.0110 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

INTRED S.P.A. 1.817,43 

31122 2024 04021.03.0300 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

PRIMARIE 

INTRED S.P.A. 497,76 

31122 2023 04021.03.0300 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

PRIMARIE 

INTRED S.P.A. 2.261,88 

31122 2024 04011.03.0200 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

DELL'INFANZIA 

INTRED S.P.A. 131,76 

31122 2023 04011.03.0200 U.1.03.02.05.001 SPESE TELEFONICHE SCUOLE 

DELL'INFANZIA 

INTRED S.P.A. 614,88 

31122 2024 12041.03.0200 U.1.03.02.05.001 CANONI TELEFONI E SPESE 

CONNESSE - CENTRO ANTI 

VIOLENZA 

INTRED S.P.A. 272,67 

31122 2023 12041.03.0200 U.1.03.02.05.001 CANONI TELEFONI E SPESE 

CONNESSE - CENTRO ANTI 

VIOLENZA 

INTRED S.P.A. 818,01 

Totale (€) : € 6.975,47° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.



 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/03/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 01/03/2023 da MARCONI BATTISTINA.


